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• ЧАТКАЛ РАЙОНУ 1935-ЖЫЛЫ
УЮШУЛГАН.

• РАЙОНДУН АЯНТЫ 615,4 КМ2.,
КАЛКЫНЫН САНЫ 30 136 АДАМ.

• ЧАТКАЛ РАЙОНДУ 12 АЙЫЛДЫ
БИРИКТИРГЕН 4 АЙЫЛ ӨКМӨТҮНӨ,
КАНЫШ-КЫЯ, ЧАТКАЛ, СУМСАР, ТЕРЕК-
САЙ АЙЫЛ ӨКМӨТТӨРҮНӨ БӨЛҮНӨТ.



ЧАТКАЛ РАЙОНУ ТООЛУУ АЙМАКТА ЖАЙГАШКАНДЫКТАН
БАРДЫК ТАРАБЫНАН ТООЛОР МЕНЕН КУРЧАЛЫП, ӨЗ АЛДЫНЧА
ЖАРАТЫЛЫШ ШАРТЫ КАЛЫПТАНГАН.

РАЙОН СОВЕТТЕР СОЮЗУНДА АГРАРДЫК АЙМАК БОЛУП МАЛ
ЧАРБАЧЫЛЫГЫ МЕНЕН ӨНҮККӨН.





ЧАТКАЛ РАЙОНУНУН АЙМАГЫНДА “ЭТИ БАКЫР ТЕРЕК-САЙ” ЖАНА “ВЕРТЕКС ГОЛД
КОМПАНИ” ЖООПКЕРЧИЛИГИ ЧЕКТЕЛГЕН КООМДОРУ, “КИЧИ-ЧААРАТ” ЖАНА “ЗААВ
ЧААРАТ” ЖАБЫК АКЦИОНЕРДИК КООМДОРУ ТОО-КЕН ТАРМАГЫНДА
ИШМЕРДҮҮЛҮКТӨРҮН ЖҮРГҮЗҮП, РАЙОНДУН СОЦИАЛДЫК-ЭКОНОМИКАЛЫК
ӨНҮГҮҮСҮНӨ ӨЗ САЛЫМДАРЫН КОШУУДА.

БУЛ ИШКАНАЛАР ТАРАБЫНАН ЖАЛПЫСЫНАН 2021-ЖЫЛЫ 1 МИЛЛИАРД СОМ
САЛЫК ТӨЛӨМДӨРҮ МАМЛЕКЕТТИН БЮДЖЕТИНЕ ТӨГҮЛҮП, 2000ДЕН АШУУН
ЖЕРГИЛИКТҮҮ ЧАТКАЛ РАЙОНУНУН ТУРГУНДАРЫ ЭМГЕКТЕНИШЕТ.



КЕЛЕЧЕКТЕ БЕРИЛГЕН ПРОГНОЗГО ЫЛАЙЫК АТАЛГАН
ИШКАНАЛАР КЕН ӨНДҮРҮҮ ИШИНЕ КИРГИЗИЛСЕ ЖЫЛ
САЙЫН РАЙОНДУН БЮДЖЕТИН 500 МЛН. СОМДОН АР
КАНДАЙ ТӨЛӨМДӨР МЕНЕН КАМСЫЗ КЫЛЫШЫ КҮТҮЛҮҮДӨ.
ЖЕРГИЛИКТҮҮ КАЛКТЫ ЖУМУШ МЕНЕН КАМСЫЗДООНУН
КӨЛӨМҮ ӨСҮП, АДАМ РЕСУРСТАРЫН ӨНҮКТҮРҮҮГӨ ЖОЛ
АЧАТ.



ГЭС КУРУУ

“ЧАТКАЛ” ДАРЫЯСЫНА КУБАТТУУЛУГУ 400 МЕГАВАТТАН ЖОГОРУ БОЛГОН
ГИДРО-ЭЛЕКТРО СТАНЦИЯНЫ КУРУУ, “ТЕРС” ЖАНА “ЧАНДАЛАШ”
СУУЛАРЫНА, МЫНДАН БАШКА ДАГЫ БИР КАТАР СУУЛАРГА КИЧИ
ГЭСТЕРДИ КУРУУДАН 100 МЛН СОМГО ЧЕЙИНКИ САЛЫКТЫК ЖАНА
САЛЫКТЫК ЭМЕС ТӨЛӨМДӨРДҮ ТҮШҮРҮҮ АРКЫЛУУ КОШУМЧА КИРЕШЕ
АЛЫП КЕЛҮҮЧҮ ДОЛБООРЛООРДУ ИШКЕ АШЫРУУГА БОЛОТ.





КЕН ИШТЕТҮҮДӨН ТҮШКӨН КАРАЖАТТАРДЫН ЭСЕБИНЕН РАЙОНДОГУ
ТРАНСПОРТТУК БАЙЛАНЫШ ТУТУМДАРЫН КУРУУДА:
1. БИШКЕК БАГЫТЫНДА,
2. ТАШКЕНТ БАГЫТЫНДА, 
3. ФЕРГАНА БАГЫТЫНДА
4. АЛА-БУКА БАГЫТТАРЫНДА ЖОЛДОРДУ КУРУУ ДОЛБООРУ САНАЛАТ. 



БИШКЕК БАГЫТЫНДА ЖОЛ КАТТАМЫН ЖЕҢИЛДЕТҮҮ ҮЧҮН “АЛА-БУКА-ЖАНЫ-БАЗАР-
КИРОВКА” АВТОУНАА ЖОЛУНУН 187-203 ЧАКЫРЫМ АРАЛЫГЫНА 16 КМ ЖАҢЫ ЖОЛ САЛУУ
НЕГИЗГИ МАКСАТТАРДЫН БИРИ БОЛУП ТУРАТ.

АТАЛГАН ЖОЛДУ КУРУУГА ДОЛБООР ДАЯРДАЛЫП БҮТКӨРҮЛҮП, ДОЛБООРДУ ИШКЕ
АШЫРУУГА 1 172 114 800 СОМ КАРАЖАТ ТАЛАП КЫЛЫНАТ. БУЛ ЖОЛ ЧАТКАЛ ТУРГУНДАРЫ
ҮЧҮН БОРБОР БИШКЕК КАЛААБЫЗГА 200 КМ. ЖОЛ АРАЛЫКТЫ КЫСКАРТЫП, ТАЛАС
ОБЛУСУНУН “МАЙМАК” ПОСТУ АРКЫЛУУ ЭКОНОМИКАЛЫК КАРЫМ- КАТНАШТЫ
ЖАКШЫРТАТ.



• АЛА-БУКА БАГЫТЫНДА ЧАНАЧ АШУУСУ АРКЫЛУУ АЛА-БУКА РАЙОНУНА ЖАҢЫ ЖОЛДУН САЛЫНЫШЫ

МЕНЕН ЖАЛАЛ-АБАД, ОШ ОБЛУСТАРЫНА ЖАНА ЖАЛАЛ-АБАД, ОШ ШААРЛАРЫНА ЫҢГАЙЛУУ ЖОЛ

КАТТАМЫ АЧЫЛАТ.

• АЛ ЭМИ ФЕРГАНА БАГЫТЫНДА АЗЫРКЫ ИШТЕП ЖАТКАН АЛ-БУКА-КАНЫШ-КЫЯ УНАА ЖОЛУН ОҢДОО

АРКЫЛУУ ЖАНА “ЧАПЧЫМА” АШУУСУНА ТУННЕЛЬ КУРУУ МЕНЕН АЛА-БУКА ЖАНА АКСЫ РАЙОНДОРУНА,

ОШОНДОЙ ЭЛЕ ӨЗБЕК РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ФЕРГАНА ӨРӨӨНҮНӨ УНАА КАТТАМДАРЫ ҮЧҮН ШАРТ

ТҮЗҮЛМӨКЧҮ.



РАЙОНДО БИЛИМ БЕРҮҮНҮН САПАТЫН ЖОГОРУЛАТУУ
МАКСАТЫНДА КАНЫШ-КЫЯ АЙЫЛЫНА “ЗААВ-ЧААРАТ”
КОМПАНИЯСЫ ТАРАБЫНАН 1 МЛН. АКШ ДОЛЛАРЫНЫН
ЧЕГИНДЕ ОКУУЧУЛАРГА 150 ОРУНДУУ ГИМНАЗИЯ МЕКТЕБИН
КУРУУ ПЛАНДАШТЫРЫЛУУДА.



КАЛКТЫН САЛАМАТТЫГЫН ЧЫҢДОО МАКСАТЫНДА ШЕКАФТАР
АЙЫЛЫНДАГЫ МУРУНКУ РЕСПУБЛИКАЛЫК КУРГАК УЧУККА КАРШЫ
КҮРӨШҮҮ ООРУУКАНАСЫНЫН БАЗАСЫНДА “ЭТИ БАКЫР-ТЕРЕК-САЙ”
ЖЧКНУН ЖЕТЕКЧИЛИГИНИН МАКУЛДАШУУСУНА ЫЛАЙЫК 100
ОРУНДУУ МЕДИЦИНАЛЫК БОРБОРУ КУРУЛАТ.

БОРБОРГО 2 МЛН. АКШ ДОЛЛАРЫ ЖУМШАЛЫШЫ БОЛЖОЛДОНУП,
ЭҢ АЛДЫҢКЫ ДИАГНОСТИКАЛЫК ШАЙМАНДАР МЕНЕН
ЖАБДЫЛЫШЫ КАРАЛЫП ЖАТАТ.



ПРОМЗОНА

СУМСАР АЙЫЛЫНДАГЫ МУРУНКУ “ТУЛПАР” ЗАВОДУНАН КАЛГАН
ИМАРАТЫН АЙМАКТАГЫ ӨНӨР-ЖАЙ ЗОНАСЫНА ПРОМЗОНА
АЙЛАНДЫРЫЛЫП, ТЕКСТИЛЬ, ЛОГИСТИКАЛЫК БОРБОР ЖАНА КИЧИ
ИШКАНАЛАРДЫ АЧУУ ПЛАНЫ ИШТЕЛИП ЖАТАТ.

ЗАВОДКО ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫ ТАРТЫЛЫП, СУУ ЖАНА ЖОЛДУН
БОЮНДА ЖАЙГАШКАНЫ ОБЪЕКТТИН ПОТЕНЦИАЛЫ КҮЧТӨНДҮРҮЛӨТ.



РАЙОНДУН АГРАРДЫК ӨНҮГҮҮ САЯСАТЫНЫН АЛКАГЫНДА ИРРИГАЦИЯ
СИСТЕМАЛАРЫН РЕКОНСТРУКЦИЯЛОО, ЖАҢЫ ИРРИГАЦИЯ
ТУТУМДАРЫН КУРУУ МЕНЕН СУУГАТ ЖЕРЛЕРДИН АЯНТЫН КӨБӨЙТҮП,
“АЗЫК-ТҮЛҮК КООПСУЗДУГУН КАМСЫЗДОО” ПРОГРАММАСЫНА
ЫЛАЙЫК ДАН ЭГИНДЕРИНИН ҮЛҮШҮН ЖОГОРУЛАТУУ ЖАНА
ТЕГИРМЕНДЕРДИ КУРУУ.

О.Э. МАЛ ЧАРБАСЫНДА "САНДАН САПАТКА ӨТҮҮ" ИШИН ЖҮРГҮЗҮП,
АСЫЛ ТУКУМ ЧАРБАЛАРДЫ УЮШТУРУУ ПЛАНЫ КОЮЛУУДА.



СYТ КЛАСТЕРИ

КОШУМЧА СҮТ КЛАССТЕРИН ӨСТҮРҮҮДӨ КАНЫШ-КЫЯ
ЖАНА ЧАТКАЛ АЙЫЛ ӨКМӨТТӨРҮНҮН АЛДЫНДА СҮТ
БАГЫТЫНДАГЫ МУНИЦИПАЛДЫК МАЛ ЧАРБАЛАРЫН
УЮШТУРУУ МЕНЕН, 5 ЖЫЛДА 1000 БАШ КАРА МАЛГА
КӨБӨЙТҮҮ ИШКЕ АШЫРУУ БЕКИТИЛДИ.



КАЛТЫН КООМДУК-КООПСУЗДУУГУН КАМСЫЗДОО
ЖАНА КООМДУК-САЯСИЙ КЫРДААЛДЫ ТУРУКТУУ
КАРМОО МАКСАТЫНДА “КООПСУЗ РАЙОН”
ДОЛБООРУН ИШКЕ АШЫРУУ ҮЧҮН ИШ ЧАРАЛАРДЫ
ИШТЕП ЧЫГУУ ТАПШЫРМАСЫ ТИЕШЕЛҮҮ
МЕКЕМЕЛЕРГЕ АТКАРУУГА БЕРИЛДИ.



ЖАШТАР САЯСАТЫ

АЛДЫҢКЫ МЕЗГИЛДЕРДЕ ЧАТКАЛ РАЙОНУНДА ЖАШ МУУНДАРДЫ

КОЛДОО ЖААТЫНДА ЗОР ЖУМУШТАРДЫ АТКАРУУ МАКСАТ КЫЛЫНУУДА.

АТАП КЕТСЕК, ЗАМАНБАП ТИПТЕГИ СПОРТТУК КОМПЛЕКСТЕР, МАДАНИЙ

БОРБОРЛОР, ЭС АЛУУ ЖАЙЛАРЫ КУРУЛУШУ КҮТҮЛҮҮДӨ.



ТУРИЗМ 
ТОО ЛЫЖА БАЗАСЫ.

ЧАТКАЛДА КЫШ МЕЗГИЛИ 6 АЙГА СОЗУЛУП, 5-6 АЙГА ЧЕЙИН
КАРДЫН ТУРУКТУУ БОЛУШУНАН КЫШКЫ ТУРИЗМ РАЙОН ҮЧҮН
НЕГИЗГИ ЭКОНОМИКАЛЫК СЕКТОР БОЛУШУ ТАЛАШСЫЗ. УШУЛ
МАКСАТТА АК-ТАШ ЛЫЖА БАЗАСЫН БААРДЫК ШАРТЫ МЕНЕН
КУРУУ ТУРИЗМДИ ӨНҮКТҮРҮҮ СТАРТЕГИЯСЫНА КИРГИЗИЛГЕН.



ТУРИЗМ 
ЭКО-ТУРИЗМ.

ЖАЙ МЕЗГИЛИНДЕ РАФТИНГ ЖАНА ЭКО-ТУРИЗМ КЫЗМАТТАРЫН ӨҮКТҮРҮҮ
БЕКИТИЛГЕН. 

АЛ ЭМИ “БЕШ-АРАЛ” МАМЛЕКЕТТИК КОРУГУНА ЖӨӨ ЖАНА АТ МЕНЕН ТУРИСТТИК
МАРШРУТТАРДЫ УЮШТУРУУ ТУРИСТТИК СТРАТЕГИЯГА БЕКИТИЛГЕН. 



ЫДЫРЫС-АТА ТАРЫХИЙ КОМПЛЕКСИНЕ БАЙЛАНЫШТУУ ДИНИЙ ТУРИЗМДИН

ПОТЕНЦИАЛЫ ЖЫЛЫНА 100 000 ТУРИСТТЕРГЕ ЧЕЙИН БААЛАНАТ.

КЕЛГЕН ТУРИСТТЕРГЕ ШАРТТАРЫ МЕНЕН КЫЗМАТ КӨРСӨТҮҮЧҮ ҮЧҮН ТАМАКТАНУУЧУ

ЖАЙ, МЕЧИТ, СЕЙИЛ БАКТАРДЫ, ҮЧ ЖЫЛДЫЗДУУ КОНОК ҮЙҮН КАМТЫГАН “ЫДЫРЫС-

АТА” ЭТНО-ШААРЧАСЫНЫН КОНЦЕПЦИЯСЫ ДАЯРДАЛЫП, УЧУРДА ДОЛБООРДУН

ҮСТҮНӨН ИШ УЛАНУУДА.



БЕЛГИЛЕЙ КЕТҮҮЧҮ ЖАГДАЙ КЕН
ӨНДҮРҮШҮНҮН КОЛДООСУ МЕНЕН УЧУРДА
ЧАТКАЛ РАЙОНУН ДҮЙНӨЛҮК МАСШТАБДА
ТУРИСТТИК БРЕНДИ ЖАНА БРЕНДДИН
СТРАТЕГИЯСЫ ИШТЕП ЧЫГУУНУН ҮСТҮНӨН
ЖУМУШЧУ ТОП АРАКЕТТЕРДИ КӨРҮҮДӨ.


